МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «Эндирейская средняя общеобразовательная школа №1»

(МО Хасавюртовский район)

368040, Республика Дагестан, Хасавюртовский район с. Эндирей,

ул. Школьная 1  ИНН 0534024657  ОГРН 1020501766295 e-mail: enderichkola1.80@mail.ru

ПРИКАЗ

« 19».06.2020г.                                                                                     № 42/3

«Об обеспечении защиты детей от информации, наносящей вред их

здоровью, нравственному и духовному развитию»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 436-ФЗ «О защите

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»,

Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать во время учебного процесса обеспечение защиты учащихся

образовательной организации от информации, наносящей вред их

здоровью, нравственному и духовному развитию.

2. С этой целью:

2.1. Ознакомить участников образовательного процесса (ответственные:

заместитель директора по ВР  Качмасова А.К.,  классные

руководители 1-9 классов) с нормативно-правовыми актами по

обеспечению информационной безопасности:

-  Федеральный закон от 29.12.2012 № 436-ФЗ «О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»

               - Федеральный закон от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации»

mailto:enderichkola1.80@mail.ru

  Постановление Правительства РФ от 10.07.2013 №582 «Об

утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной

организации информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и

обновления информации об образовательной организации».

Внести в должностные инструкции работников образовательного учреждения

дополнительно положения согласно Приложения №4 до 31 декабря 2019 года.

2.2. Заместителю директора по УВР Гаджимагомаевой Б.А.

2.2.1.  Привести в актуальное состояние локальные регламентирующие акты

образовательной организации по вопросам информационной безопасности и

информационной доступности:

   -Положение об официальном сайте МБОУ «Эндирейская СОШ№1»

     -Правила использования сети Интернет в МБОУ «Эндирейская

СОШ№1»

     -Регламент доступа к информации в сети Интернет в МБОУ

«Эндирейская СОШ№1»

     -Перечень лиц ответственности за доступ к сети Интернет и контроля

системы контентной фильтрации в МБОУ «Эндирейская СОШ№1» на 2019-

2020 учебный год.

2.2.2. Провести совещание с классными руководителями и учителями-

предметниками 1-9 классов по вопросам исполнения Федерального закона от

29.12.2010 №436 ФЗ «О защите детей от информации, причиняющий вред их

здоровью и развитию» и организовать работу с детьми по ознакомлению с

основами информационной безопасности»

 До 30 декабря 2019 года разместить указанные выше нормативные документы

на официальном сайте образовательной организации вместе с разработанной

Памяткой родителям «Безопасность детей в Интернете»

2.2.3. Внести изменения на официальном сайте образовательной

организации в соответствии с Правилами размещения на официальном сайте

образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» и обновления информации об образовательной организации

(Постановление Правительства РФ от 10.07.2013 № 5820)

 до 30 декабря 2019 года.

2.3. Заместителю директора по ВР Качмасовой А.К.

2.3.1. Организовать в 1-9 классах классные часы, посвященные вопросам

информационной безопасности несовершеннолетних, консультации для

подростков«Почему нужны пароли для ваших учётных записей в Интернете?»

«Как выбрать надёжный пароль?», круглые столы, беседы, викторины по

темам: «Агрессия и жестокость в СМИ» , «Я и интернет», «Основы

медиабезопасности» , конкурсы рисунков и рассказов  «Компьютер-мой друг,

компьютер-мой враг», игровой час , «Что такое Интернет?», «Полезный и

безопасный Интернет», «Воздействие СМИ на ребёнка», «Как распознать

интернет-игровую зависимость»,  рекомендовать использование на домашних

компьютерах  программного обеспечения  для осуществления родительского

контроля и ограничения детей в сети  от нежелательного контента до 25 ноября

2019 года.

2.4. Утвердить План мероприятий, обеспечивающий защиту детей от

информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному

развитию.  Заместителю директора по ВР Качмасовой А.К. организовать

внесение указанных мероприятий в планы работы классных руководителей на

2019-2020 уч. год до 30 октября 2019 года.

2.5.1. Обеспечить контроль за работой средств контентной фильтрации в

местах пользования сетью Интернет в образовательной организации для

ограничения доступа обучающихся к запрещённым сайтам;

2.5.2. Периодически проводить проверку электронной базы медиатек на

наличие электронно-образовательных ресурсов в соответствии со статьями 9 и

10 Федерального закона от 29.12.2010 №436-ФЗ «О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» и всей

поступающей в фонд образовательных учреждений мультимедийной

продукции на соответствие требованиям безопасности;

2.6. Организовать проведение мероприятий, обеспечивающих защиту

детей от информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и

духовному развитию в соответствии с планом, начиная с октября 2019 года для

обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогических

работников.

2.7. Учителю Исмаилову Б.К.

2.7.1. Проводить занятия с учащимися 5-9 классов по основам

информационной безопасности детей – «Основы медиабезопасности» в рамках

проведения инструктажей по ОТ и ТБ.

2.8. Заведующему кабинетом совместно с классными руководителями,

прикреплёнными к учебным кабинетам, разместить памятки для учащихся по

пользованию Интернетом;

2.9. Классным руководителям 1-9 классов подготовить наглядную

агитацию для родителей – памятки, буклеты с учетом материалов из Памятки

для родителей «Безопасность детей в интернете».

2.10. Яхьяевой З.Ш. создать на сайте образовательной организации

страницу «Информационная безопасность детей», где разместить:

-  Федеральный закон от 29.12.2012 № 436-ФЗ «О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»

               - Федеральный закон от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об

информации,информационных технологиях и о защите информации»

- План мероприятий, обеспечивающих защиту детей от информации,

наносящей вред их здоровью, нравственному, духовному развитию.